

In baza prevederilor art. 57 alin (2<sup>^</sup>1) din Legea 273 / 2006, va comunicam indicatorii aferenti executiei bugetului local

**GALATI**

Perioada de referinta : **Trimestrul I / 2019**

## VENITURI

|  |       |   |               |               |                 |
|--|-------|---|---------------|---------------|-----------------|
| 1. Grad de realizare a veniturilor                 |       | venituri totale incasate / programate                               | 131,190,978 / | 131,190,978 = | 100.00 %        |
| 2. Grad de realizare a veniturilor proprii         |       | venituri proprii incasate / programate                              | 101,040,778 / | 101,040,778 = | 100.00 %        |
| 3. Grad de finantare din venituri proprii          |       | venituri proprii incasate / totale incasate                         | 101,040,778 / | 131,190,978 = | 77.01 %         |
| 4. Grad de autofinantare                           |       | venituri proprii incasate (exclusiv cote) / totale incasate         | 68,295,400 /  | 131,190,978 = | 52.05 %         |
| 5. Venituri proprii per capita                     | Anual | venituri proprii incasate / numar locuitori                         | 101,040,778 / | 302,772 =     | 333.7 lei       |
| 6. Grad de realizare a impozitelor pe proprietate  | Anual | venituri din impozite pe proprietate incasate / programate          | 42,291,141 /  | 42,291,141 =  | 100.00 %        |
| 7. Grad de dependenta a B Local fata de B Stat     | Anual | incasari din surse ale B Stat / total incasari                      | 55,188,613 /  | 131,190,978 = | 42.06 %         |
| 8. Grad de autonomie decizionala                   |       | venituri depersonalizate incasate / total incasari                  | 106,762,178 / | 131,190,978 = | 81.37 %         |
| 9. Estimat anual din venituri fiscale              |       |   |               |               |                 |
| a. coef de realizare a ven fiscale in an precedent |       | venituri fiscale cumulate trim I 2018 / total venituri fiscale 2018 | 44,809,279 /  | 108,520,186 = | 0.41            |
| b. estimat anual din venituri fiscale              | Anual | venituri fiscale cumulate trim I 2019 / coeficient 9a.              | 45,031,232 /  | 0.41 =        | 109,832,275 lei |

## CHELTUIELI

|   |       |  |               |               |          |
|---|-------|--|---------------|---------------|----------|
| 1. Rigiditatea cheltuielilor                    | Anual | plati aferente cheltuielilor de personal / total plati       | 26,080,118 /  | 127,964,366 = | 20.38 %  |
| 2. Ponderea sect de functionare                 |       | plati aferente sectiunii de functionare / total plati        | 123,788,266 / | 127,964,366 = | 96.74 %  |
| 3. Ponderea sect de dezvoltare                  |       | plati aferente sectiunii de dezvoltare / total plati         | 4,176,099 /   | 127,964,366 = | 3.26 %   |
| 4. Ponderea serviciului datoriei publice locale | Anual | serviciul datoriei publice locale / total plati              | 8,063,122 /   | 127,964,366 = | 6.30 %   |
| 5. Deficitul sectiunii de functionare           |       | plati efectuate+plati restante-venituri functionare incasate | 126,787,622 - | 126,680,179 = | 107,443  |
| 6. Deficitul sectiunii de dezvoltare            |       | plati efectuate+plati restante-venituri dezvoltare incasate  | 4,176,100 -   | 4,510,799 =   | -334,699 |

## PLATI RESTANTE

|  |  |   |           |
|--|--|---|-----------|
|  |  | sectiunea de functionare+ sectiunea de dezvoltare = | total lei |
| 1. total plati restante la finele perioadei de raportare, din care |  | 2,999,356   | 2,999,356 |
| 2. sub 30 de zile  |  | 2,977,287   | 2,977,287 |
| 3. peste 30 de zile  |  | 22,069  | 22,069    |
| 4. peste 90 de zile  |  |   |           |
| 5. peste 120 de zile   |  |   |           |
| 6. catre furnizori, creditorii din operatiuni comerciale           |  | 2,999,356   | 2,999,356 |
| 7. fata de bugetul general consolidat                              |  |   |           |
| 8. fata de salariati   |  |   |           |
| 9. imprumuturi nerambursate la scadenta                            |  |   |           |
| 10. dobanzi restante   |  |   |           |